vestrum, et visitaveritis eum cum aliquid de vestra bona, aut receperitis eos in vestras domos, sicut fuit semper 
bona consuetudo ab initio a bonis ominibus ad fasciendum, et est, erit semper in antea, aut aliquod servitium 
per vestra bona voluntate feceritis aut in suorum necessitatibus aliquid adiuvaveritis; hoc non computetur 
nullus omo per nullum censum, nec per nullum malum exemplum, nec per nullum malum vitium”, Carta de 
población de Cardona del conde de Barcelona (986), en Font Rius, Cartas, p. 17.

20  “2. Super hoc absoluo uso de todos malos foros […] quod nullo malo fuero et nulla mala consuetudo non 
habeatis iam amplius super uso”, Fuero de Santa María de Ujué de Sancho Ramírez (1076), en Fortún Pérez de 
Ciriza, “Colección”, p. 278.

21  “Primerament dó a vos que ayades todos usos buenos”, Fuero de Arguedas de Sancho Ramírez (1092), en 
Muñoz y Romero, Colección, p. 329.

22  “Date et dabitur vobis: qua de causa offerimus et donamus, sancrosancto altari Beatissimae Virginis Mariae, 
et tibi Patri nostro Osmundo Episcopo, quia totiens circunspeximus in circuitu Ecclesiae vestrae intus murum 
Civitatis, et vidimus et condoluimus esse inermes absque domos et habitatores, quod etiam maxima pars 
clericorum conversabantur foro more laicorum”, Fuero de Astorga de Alfonso VI (1087), en Muñoz y Romero, 
Colección, p. 322.

23  “[…] do vobis hominibus populatoribus Sancti Facundi consuetudines et foros in quibus et serviatis Ecclesie, 
et monasterii suprataxati. […] Istas consuetudines et foros per voluntatem Abbatis et collegio fratrum dedi 
ego Adefonsus Imperator hominibus Sancti Facundi per quos serviant eis sicut Dominus in submissione et 
humilitate plena. Et illi defendant eos, et ament ut suos homines. Et sedeant montes, et res, et hereditates 
monasterii per suos usus, et leges antiquas in pace per manum Abbatis et monachorum. Si vero quod non 
spero aliquis de mea progenie vel extranea fuerit prosapia, qui has leges et foros secundum quod resonat in 
titulo capitulo primo date per vim per fraudem confundere voluerit Rex, vel Imperator, aut Regina, Pontifex 
insolatus clericus vel monachus ordinatus, consul, aut Princeps, armatus vir aut femina qui hoc tentaverit, non 
habeat sors cum Deo neque Sanctis eius, excomunicatus et maledictus existat, et non habeat partem in Christi 
redemptione, et duobus a fronte careat luminibus, et cum Iuda traditore in infernalibus ignibus”, Fuero de 
Sahagún de Alfonso VI (1080-1082), Ibidem, pp. 303, 305.

24  “Et istos terminos habent istos populatores de Logronio per nomen de Santo Iuliano usque ad illa Ventosa, et 
de Veguera usque ad Maraignon, et usque in Leguarda, et dono vobis meos populatores de Logronio infra istos 
terminos suprascriptas terras, vineas, ortos, molendinos, cañares, et totum quantum potueritis invenire, quae 
ad meam regiam personam pertinet, vel pertinere debet, ut habeatis, et posideatis meum donativum firmiter 
absque ulla ocasione, vos, et filii vestri, et omnis generatio, vel posteritas vestra”, Fuero de Logroño de Alfonso 
VI (1092), Ibidem, p. 339.
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ley parezca preservar un hálito de mayor autoridad normativa (pues no es citada su 
voz, y sí la del fuero, a propósito de francos)25. Hay una nueva sinonimia entre fuero 
y ley, ratificada por su comunión como objeto de concesión, en el fuero de Miranda 
de Ebro (1099)26.